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EKONOMIA SPOŁECZNA  
W POWIECIE GRUDZIĄDZKIM 
2024 
  

 

Fot. Victus to jedno z dwóch przedsiębiorstw społecznych zarejestrowanych na terenie powiatu 
grudziądzkiego 
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WAŻNE DZIAŁANIA LOKALNEJ EKONOMII SPOŁECZNEJ W POWIECIE GRUDZIĄDZKIM 

 Ekonomia społeczna w powiecie grudziądzkim  w liczbach 

 W powiecie status przedsiębiorstwa społecznego (PS) posiadają dwa podmioty 
(patrz tabela).  

 Status PS jest nadawany w oparciu o zapisy z ustawy o ekonomii społecznej. Status 
nadaje Urząd Wojewódzki.  

 Podmiot ekonomii społecznej, który chce uzyskać status PS, musi spełnić szereg 
warunków m.in. wykazać, że zatrudnia min. 3 osoby na min. pół etatu na umowy o 
pracę, prowadzi działalność reintegracyjną lub/i realizuje usługi społeczne, jest 
zarządzany w sposób demokratyczny - angażujący pracowników.  

NAZWA OFERTA KONTAKT DATA 
UZYSKANIA 
STATUSU 

PS  

Victus spółka z 
o.o. 

Obiady na dowóz, 
catering dla placówek 
edukacyjnych i klientów 

indywidualnych 

86-320 Łasin 
ul. Dworcowa 2 
ale.sok.88@wp.pl 

tel. 697245130 
NIP: 8762485454 
REGON: 382841232 
 

2023-08-23 

Auto Service Pod 
Zamkiem spółka 
z o.o. 

naprawa pojazdów 
samochodowych 

87-220 Radzyń Chełmiński 
ul. Józefa Piłsudskiego 12 
mariuszg2610@wp.pl 
tel. 667960547 
NIP: 8762512062 
REGON: 529452971 
 

2024-11-06 

 
 W powiecie grudziądzkim działają dwa Warsztaty Terapii Zajęciowej – w Łasinie i 

Grucie. Oba są prowadzone przez podmioty ekonomii społecznej – Stowarzyszenie 
Uśmiech oraz Fundację Ochrona Zdrowia i Rehabilitacja Niepełnosprawnych. W 
WTZ w Łasinie bierze udział 49 uczestników, w WTZ w Grucie – 20 uczestników.  
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 Na terenie powiatu nie funkcjonuje Zakład Aktywności Zawodowej, Centrum 

Integracji Społecznej ani Klub Integracji Społecznej. 
 W koniec 2023 r. w powiecie w KRS zarejestrowanych było  10 fundacji oraz 127 

stowarzyszeń i podobnych organizacji. Na przestrzeni 2023 roku w KRS 
zarejestrowało się w sumie 9  nowych podmiotów –  8 stowarzyszeń lub 

podobnych organizacji i 1 nowa fundacja.  W pierwszym kwartale 2024 wpis do 
KRS uzyskała natomiast 1 nowa fundacja oraz 1 stowarzyszenie (Źródło: GUS, Bank 
danych lokalnych).  

WARTO WIEDZIEĆ 

NOWE PRZEDSIĘBIORSTWO SPOŁECZNE W POWIECIE GRUDZIĄDZKIM 

W 2024 r. w powiecie grudziądzkim działalność zainicjowało jedno nowe 
przedsiębiorstwo społeczne - Auto Service pod Zamkiem. To spółka non profit z Radzynia 

Chełmińskiego, która prowadzi warsztat samochodowy. 

Jako przedsiębiorstwo społeczne spółka zatrudnia trzy osoby zagrożone wykluczeniem 
społecznym, a swoją działalność usługową uzupełnia o szereg działań na rzecz 
społeczności lokalnej i swoich pracowników. Część wypracowywanego zysku jest 
przeznaczana na rzecz wsparcia różnych działań i projektów społecznych w gminie – 

w formie darowizn, zakupów z konkretnym przeznaczeniem. Spółka planuje też rozwijać 
wolontariat pracowniczy, uczestniczyć w wydarzeniach charytatywnych. Założycielom 
spółki zależy na dobrych relacjach i osadzeniu w społeczności lokalnej – stąd 
uczestnictwo w spotkaniach i inicjatywach Klubu Biznesu Olimpia i Rotary Club 

Grudziądz. Ponadto dla każdej osoby zatrudnionej z przesłanki wykluczenia społecznego 
przedsiębiorstwo opracowało i wdraża indywidualny plan reintegracyjny. 

Usługi warsztatu samochodowego kierowane są zarówno do klientów indywidualnych, 

jak i okolicznych firm. 

Oferta Auto Service pod Zamkiem obejmuje następujący zakres usług: 

- naprawy główne: remont i wymiana silnika, wymiana i naprawa skrzyni biegów, 
wymiana sprzęgła, rozrządu, koła zamachowego dwumasowego, kolumny Macphersona, 

chłodnicy, wymiana lub naprawa sprężarki klimatyzacji; 
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- naprawy bieżące: wymiana oleju, filtrów, zawieszenia, hamulców, uzupełnianie czynnika 

klimatyzacji czynnik R123A i R1234YF , wulkanizacja, diagnostyka komputerowa; 

- naprawy sezonowe - wulkanizacja, klimatyzacja; 

 

- pomoc drogowa - usługa holowania uszkodzonego pojazdu do naprawy; 

- usługa odbioru i dostarczenia do klienta sprawnego pojazdu w celu wykonania napraw 
bieżących; 

- dojazd do klienta - diagnostyka komputerowa auta u klienta, napełnienie klimatyzacji 
u klienta (pojazdy samochodowe, a także pojazdy rolnicze: traktory, kombajny); 

- inne usługi, w tym sprzątanie aut i pranie tapicerki samochodowej. 

- Z czasem zamierzamy rozszerzać naszą działalność. Jeden z kandydatów do pracy ma 
wykształcenie mechatronika, więc po kursie na SEP do 1kV będzie mógł naprawiać 

nowoczesne auta elektryczne i hybrydowe – deklarują założyciele spółki. 

Działalność Auto Service jest prowadzona w budynku posiadającym wjazd  o wysokości 
3,5 m – dzięki temu przedsiębiorstwo ma też w ofercie naprawy aut dostawczych 

i furgonetek. 

Zakład usytuowany jest w centrum Radzynia Chełmińskiego, przy ulicy Jana Długosza, 

w bezpośrednim sąsiedztwie drogi wojewódzkiej nr 534. 
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ZASOBY POMOCY SPOŁECZNEJ, PROBLEMY SPOŁECZNE I USŁUGI SPOŁECZNE DOSTĘPNE 

W POWIECIE 

 Wskaźnik obciążenia demograficznego (liczba osób w wieku poprodukcyjnym na 
100 osób w wieku produkcyjnym)  dla powiatu grudziądzkiego wynosi 32,2 – przy 
średniej dla województwa kujawsko-pomorskiego na poziomie 39,4.  

 Odsetek osób w wieku 75+ w grupie osób w wieku poprodukcyjnym w powiecie 

grudziądzkim wyniósł 27,8%.Odsetek osób w wieku 85+ kształtuje się na poziomie 
7,1%. Na tle innych powiatów województwa poziom ten kształtuje się na dość 

niskim poziomie. 

 

Źródło: Ocena zasobów pomocy społecznej województwa kujawsko-pomorskiego za rok 2023, ROPS.  

 W przypadku powiatu grudziądzkiego występuje najmniej korzystna sytuacja w 
województwie kujawsko-pomorskim, jeśli chodzi o odsetek dzieci objętych opieką 
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żłobkową – kształtuje się on na poziomie 3,9%, co jest najniższym wynikiem w 

województwie. Najwyższy odsetek dzieci objętych opieką żłobkową (w układzie 
powiatowym) występował na terenie miast na prawach powiatu: Toruniu (33,7 %), 
Bydgoszczy (29,9 %), Włocławku (22,1 %) oraz w powiecie bydgoskim (18,8 %). Opiekę 
nad dziećmi do lat 3 oferowały w powiecie grudziądzkim oferowały w 2023 r. tylko 

dwie placówki. Dla porównania na terenie Bydgoszczy funkcjonowało 55 takich 
placówek, Torunia - 44, powiatu bydgoskiego – 17, inowrocławskiego - 16.  

 Również w przypadku opieki przedszkolnej sytuacja w powiecie grudziądzkim jest 
najmniej korzystna w skali województwa kujawsko-pomorskiego. Najwyższy odsetek 
dzieci objętych wychowaniem przedszkolnym dotyczył miast na prawach powiatu: 

Torunia (106,3%), Bydgoszczy (102,9%) oraz Grudziądza (100,3%). Najmniej korzystna 
sytuacja występowała na terenie powiatów: grudziądzkiego (65,7%) oraz toruńskiego i 
włocławskiego ( wartość 69,5% dla obu). 

 W 2023 r. na terenie powiatu dostępna była usługa mieszkań wspomaganych, ale 

wyłącznie w jednej gminie – Łasin, gdzie funkcjonowało jedno mieszkanie z miejscami 
dla 7 osób.  

 Odsetek osób z niepełnosprawnościami w ludności powiatu grudziądzkiego kształtuje 
się na dość niskim poziomie 12,6%.  

MAPA: Odsetek osób z niepełnosprawnościami w ludności powiatów województwa kujawsko-pomorskiego 

w 2022 r.  
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Źródło: Ocena zasobów pomocy społecznej województwa kujawsko-pomorskiego za rok 2023, ROPS.  

 Opieka wytchnieniowa w powiecie była realizowana na terenie gmin Rogóźno, 
Łasin i Radzyń Chełmiński. Ta forma wsparcia nie funkcjonowała natomiast w 
gminach Świecie nad Osą, Gruta i gminie wiejskiej Grudziądz.   
 

MAPA: Realizacja opieki wytchnieniowej w gminach woj. kujawsko-pomorskiego w 2023 r. 

 

Źródło: Ocena zasobów pomocy społecznej województwa kujawsko-pomorskiego za rok 2023, ROPS.  

 Poradnictwo specjalistyczno było dostępne na terenie gminy wiejskiej Grudziądz 
oraz gminy Radzyń Chełmiński. Tej formy wsparcia dla rodzin nie rozwijały 
natomiast gminy Łasin, Rogóźno, Świecie nad Osą i Gruta.  
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 W powiecie grudziądzkim w 2023 r. nie było żadnej placówki leczenia 

psychiatrycznego ani poradni psychologicznej zakontraktowanej na NFZ.  

PROBLEMY RYNKU PRACY  

 Stopa bezrobocia w powiecie wynosi 10,1 (stan na lipiec 2024) – przy średniej 
stopie dla województwa o wartości 6,9. Tym samym powiat grudziądzki ma 
bezrobocie wyższe niż średnia dla całego województwa kujawsko-pomorskiego. 
Na tle pozostałych powiatów regionu sytuacja w obszarze bezrobocia kształtuje się 
niekorzystnie. Jest też znacząco gorsza niż średnia stopa bezrobocia w Polsce - w 
kraju wyniosła ona bowiem w lipcu 2024 r. 5 proc.- czyli była ponad dwa razy 
mniejsza niż w powiecie grudziądzkim. 

 W październiku 2024 w Powiatowym Urzędzie Pracy było zarejestrowanych 1487 
osób z powiatu grudziądzkiego, z czego 859 stanowiły kobiety. 

 Wśród osób w szczególnej sytuacji na rynku pracy największą grupę bezrobotnych 
stanowiły osoby długotrwale bezrobotne.  

 30 osób zarejestrowanych jako bezrobotne w PUP stanowiły osoby poprzednio 
pracujące - zwolnione z przyczyn dotyczących zakładu pracy. 168 osób dotychczas 
nie wykonywało żadnej pracy. 

Osoby będące w szczególnej sytuacji na rynku pracy -  stan na 
08.2024 

Liczba 

Do 30 roku życia 435 

W tym do 25 roku życia 261 

Długotrwale bezrobotne 818 

Powyżej 50 roku życia 340 

Korzystające ze świadczeń pomocy społecznej 18 

Niepełnosprawni 39 
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PRZEPISY PRAWA I WAŻNE IFNORMACJE DOTYCZĄCE 

EKONOMII SPOŁECZNEJ  
Program Premia społeczna 

 „Premia społeczna” to nowy mechanizm, który wspiera rozwój lokalnego rynku 

usług społecznych przez zachęcanie samorządów do zlecania realizacji usług dla 

mieszkańców podmiotom ekonomii społecznej. 

Realizatorem i grantodawcą jest Fundacja Fundusz Współpracy. 

W ramach programu samorząd może uzyskać dofinansowanie do realizacji usług 
społecznych (np. usługi opiekuńcze, wytchnieniowe), które zleci podmiotom ekonomii 
społecznej. 

Premia wypłacana jest samorządom, które zlecą działania na rzecz mieszkańców 
w jednym z 2 trybów: 

 udzielenia zamówienia publicznego, 
 powierzenia zadania publicznego. 

KTO MOŻE WNIOSKOWAĆ O GRANT I KIEDY NABÓR 

O grant mogą wnioskować powiaty i gminy. Podmioty te muszą jednak ogłosić procedurę 
zmierzającą do powierzenia PES usługi społecznej dopiero po ogłoszeniu terminu naboru 

wniosków.  

KTO MOŻE ZLECIĆ PES REALIZACJĘ USŁUGI SPOŁECZNEJ (BYĆ STRONĄ UMOWY) 

Realizację usługi społecznej może zlecić JST lub jej jednostka organizacyjna, ale tylko JST 
może złożyć wniosek o grant. 

CZY JST MUSI MIEĆ PODPISANĄ UMOWĘ Z PES NA ETAPIE SKŁADANIA WNIOSKU O 

GRANT 

Nie, na etapie składania wniosku o grant JST nie musi mieć jeszcze podpisanej umowy 
z PES. Musi mieć natomiast zakończone postępowanie, w którym wyłoniony został 

wykonawca. W związku z powyższym, do wniosku o grant należy załączyć zwycięską 
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ofertę i dokument potwierdzający wybór wykonawcy (jeśli umowa z PES jest jeszcze 

niepodpisana) lub umowę z wykonawcą (jeśli została już podpisana). 

PREMIA SPOŁECZNA - WARTO WIEDZIEĆ 

 Wysokość grantu wynosi od 25% do 80% kosztów realizacji usługi 
społecznej. Można pozyskać maksymalnie 350 tys. zł 

ŹRÓDŁA POZYSKIWANIA ŚRODKÓW NA ROZWÓJ PRZEDSIĘBIORSTW SPOŁECZNYCH 

Powstawanie i rozwój przedsiębiorstw społecznych wspiera merytorycznie i finansowo 
OWES. OWES udziela dotacji na tworzenie miejsc pracy w przedsiębiorstwach społecznych 
– stowarzyszeniach, fundacjach, spółdzielniach socjalnych, spółkach non profit: 

• Maksymalna kwota wsparcia finansowego na utworzenie jednego miejsca pracy w 
PS od 2024 r. wynosić będzie 35 212 zł (i podlegać co roku indeksacji) 

• Stawka na utrzymanie miejsca pracy w PS: 

o cały etat – 38 700 zł 

WARTO WIEDZIEĆ 

- Aby uzyskać status przedsiębiorstwa społecznego potrzebne są min. 3 osoby 
zatrudnione w podmiocie na min. pół etatu. 

- Osoby uprawnione do dotacji OWES zgodnie z ustawą o ekonomii społecznej to m.in.: 
osoby bezrobotne, 

osoby niepełnosprawne. 
 
2. OWES TŁOK zapewnia też wsparcie merytoryczne na każdym etapie powoływania i 
funkcjonowania przedsiębiorstwa społecznego m.in. pomoc w przygotowaniu 
biznesplanu, doradztwo prawne, marketingowe, księgowo-podatkowe; wsparcie 
specjalisty ds. reintegracji, specjalisty ds. zamówień publicznych.  
Finansujemy również koszty szkoleń zawodowych. 

Chcesz pracować w obszarze, w którym ważny jest nie tylko zysk, ale i 
wartości społeczne? Rozwijaj usługi w ramach organizacji pozarządowej, 
spółdzielni socjalnej, spółki non profit.  Ty dajesz pomysł - OWES TŁOK 

wsparcie merytoryczne i finansowe.  
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Zapraszamy do kontaktu 

OWES TŁOK 

ul. Bartkiewiczówny 69 

87-100 Toruń 

tel. 500 127 355 

biuro@owies.eu 

www.owies.eu 

 

mailto:biuro@owies.eu
http://www.owies.eu/
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